
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

1 di 1 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

n.   352   del registro 
 

OGGETTO:    Assunzione a tempo determinato, per mesi sei, di un dirigente medico - specializzazione 
in anatomia patologica, con finanziamento a carico dei fondi della Ricerca Corrente 2009. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

L’anno 2010, il giorno   DIECI    mese di   AGOSTO, in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”, già 
Ospedale Oncologico,   

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10/11/2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 10 del 07.07.2010 

Visto l’art. 3, comma 6, del D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e s.m.i. 

Sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area  Gestione Risorse Umane 

HA ADOTTATO 
Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di segretario la Dr.ssa Maria Carella 

 

 

Premesso  

Il Direttore f.f. della UOC di Anatomia Patologica,  

con nota del 19 luglio 2010, ha sollecitato l’attivazione delle procedure di selezione pubblica per il conferimento di un 
incarico ad un dirigente medico, in possesso della prevista specializzazione, in sostituzione del dott. Alfredo Zito, 
Dirigente medico dell’Istituto, collocato in aspettativa senza assegni in quanto vincitore dell’Incarico quinquennale a 
tempo determinato di Direttore Medico di A.P. presso il presidio ospedaliero “Di Venere” dell’ASL Ba; 

l’attuale situazione organica è gravissima in quanto allo stato risulta in servizio un solo dirigente medico assunto a tempo 
determinato, in sostituzione del titolare di ruolo assente per congedo di maternità. 

La U.O.C. di Anatomia Patologica svolge da più di un ventennio l’attività specialistica di caratterizzazione biologica del 
carcinoma mammario, oltre che essere di supporto alla diagnostica molecolare ed alle attività della Banca Tessuti. Tra le 
attività demandate alla Struttura, è compresa, altresì, l’esecuzione di programmi di cooperazione interistituzionale con 
altri Istituti di ricerca nazionali ed esteri, finalizzati alla pubblicazione di lavori scientifici. 

Alla sostituzione del dott. Zito si dovrà provvedere con apposito avviso pubblico per il reclutamento di un dirigente 
medico in possesso di adeguata professionalità ed esperienza acquisita soprattutto in attività scientifiche e di ricerca, oltre 
che appropriata conoscenza dell’inglese scientifico. 

Nelle more dell’adozione di tutti i provvedimenti necessari al reclutamento di che trattasi, sarebbe necessario conferire 
un incarico, almeno semestrale, ad un dirigente medico, con specializzazione in anatomia patologica, utilizzando la 
graduatoria dell’avviso pubblico recentemente formalizzata negli atti di amministrazione. 

 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

2 di 2 

Il Direttore Scientifico, 

Con nota del 2 agosto 2010, n. 458, ha comunicato alla Direzione Generale l’interesse a finanziare con propri fondi 
l’assunzione a tempo determinato di un dirigente medico con specializzazione in anatomia patologia, giustificando, 
peraltro, il ruolo centrale che le attività sperimentali indicate dal Direttore di Anatomia Patologica, di seguito riportate, 
assumono nell’economia scientifica dell’intero Istituto: 

• partecipazione all’attività diagnostica complessiva della UOC di Anatomia Patologica, con particolare attenzione alle 
casistiche oggetto di progetti di ricerca attualmente in atto, intra ed interistituzionali; 

• attività di campionamento per la Banca Tessuti ed attività di supporto per la determinazione di mutazioni genetiche; 

• collaborazione allo studio nazionale multicentrico su VANCB nel carcinoma mammario, coordinato dalla prof.ssa 
S.Bianchi – Firenze; 

• collaborazione allo studio Mindact sulla determinazione genica dei fattori prognostico-predittivi del carcinoma 
mammario. 

Il Direttore Generale, 

prende atto della disponibilità manifestata dal Direttore Scientifico, condividendo il ruolo strategico e la valenza che le 
attività di Anatomia Patologica assumono  ai fini assistenziali e di ricerca scientifica dell’Istituto; 

la graduatoria dell’avviso pubblico è utile a soddisfare le esigenze manifestate. All’uopo soccorrono i fondi della Ricerca 
Corrente 2009, di cui alla disponibilità del Direttore Scientifico e giusta deliberazione n. 106 del 9/03/2010. 

Per quanto in premessa: 

Dato atto  

che con deliberazione del 16 aprile 2010,  n. 153 è stata approvata la graduatoria dell’Avviso pubblico per il 
conferimento di incarichi a tempo determinato di dirigente medico con specializzazione in Anatomia Patologica. 

che la predetta graduatoria è stata utilizzata con l’immissione in servizio a tempo determinato ed in sostituzione della 
dott.ssa Popescu, dirigente medico di ruolo assente dal servizio per maternità, del dott. Mattioli  Eliseo, candidato 
classificatosi al 1° posto della graduatoria di merito. 

Ritenuto di procedere all’utilizzo della predetta graduatoria, conferendo al 2° classificato, dott.ssa Quero Carmela un 
incarico semestrale a tempo determinato presso la UOC di Anatomia Patologica. 

Rilevato che alla spesa derivante dal presente provvedimento, pari ad �. 36.920,08, si provvederà con i Fondi della 
Ricerca Corrente 2009, giusta deliberazione n. 106 del 9/03/2010. 

  
Udito il parere favorevole  del direttore sanitario e del direttore scientifico 
 

D E L I B E R A 
In conformità alla narrativa, che qui s’intende riportata e trascritta: 

1. Conferire un incarico semestrale a tempo determinato alla dott.ssa Quero Carmela, classificatasi al 2° posto della 
graduatoria di merito di cui all’Avviso pubblico per il reclutamento di dirigenti medici con specializzazione in 
Anatomia Patologica (deliberazione n. 153/2010) 

2. Dare mandato all’Area Gestione Risorse Umane di predisporre il contratto individuale di lavoro, che avrà 
decorrenza dalla data indicata nello stesso all’atto della sottoscrizione e per un periodo pari a mesi sei. 

3. Al costo riveniente dal presente atto si provvederà con i Fondi della Ricerca Corrente 2009, di cui alla deliberazione 
n. 106 del 9/03/2010, come indicato dal Direttore Scientifico. 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

3 di 3 

4. Trasmettere il presente provvedimento all’Area Finanza e Controllo e alla Direzione Scientifica per gli adempimenti 
di competenza. 

5. La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo, sul sito web dell’Istituto e contestualmente trasmessa al Collegio 
sindacale 

 

IL RESPONSABILE F.F. 
AREA GESTIONE RISORSE UMANE 

f.to: Grazia Rubino 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE F.F.  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO   Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO        Dr.ssa Maria CARELLA 

________________________________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 
Il Segretario 

Dr.ssa Maria Carella 
Bari,    _________________ 
________________________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                                Il Dirigente 
________________________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  10.08.2010  al   in corso 

Bari,   10.08.2010 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Dr.ssa Maria Carella 

 


